
★冷凍ミックスビーンズ・・・メーカー都合により、1学期末で終売になります。代替品は、次号で案内いたします。

★かつお節砕片削り100g・・・商品が回転しない為、在庫が無くなりしだい、終売にさせていただきます。

★ゆで干しミックス500g・・・商品が回転しない為、在庫が無くなりしだい、終売にさせていただきます。

期間限定商品のご案内　＜今年の中秋の名月は、10月6日（月）です。＞

◎品薄商品について

◆ぷちっとモチ玄米・・・8月～12月使用分は、売渡価格　　　円のところ　　　円になります。詳細は、次号で案内いたします。

◎みかん缶詰（神奈川県産）・・・不作の為、無くなりしだい一時休売になります。（現在庫：約300缶）2026年2月頃販売を再開いたします。

◎神奈川県産炒め玉ねぎ・・・在庫が無くなりしだい、一時休売になります。（現在庫：約200kg）9月から販売を再開いたします。

◆ナタデココ・・・原材料産地（タイ→フィリピン）、配合、栄養成分、内装のステッカー（青→ピンク）が変更になります。（自然切替）

Ｎｏ.408

2025年6月5日

◆その他お知らせ

★終売のお知らせ

◎パイン缶詰チビット・・・商品コード：193202　販売元：正栄食品工業（株）の商品に変更になっています。

国産の小豆を使用しただんごです。

注文締切：9月1日（月）

商品コード：137002

アレルゲン：無

※ウサギの目と耳の焼き印が無くなります。

マスカット果汁を使用し、満月をイメージしたほんのり

黄色のゼリーです。

注文締切：9月5日（金）

商品コード：137305

アレルゲン：無

※昨年と内容、規格が変わっています。

物 資 だ よ り

公益財団法人神奈川県学校給食会

電話：046-264-2056  FAX：046-263-7522

https:www.kanakyu.or.jp

お月見ゼリー 円/30g お月見だんご（こしあん） 円/30g

＜発注等に関するお願い＞

◆1学期最後の配送について

缶詰、乾物の1学期最終の配送は、7月11日（金）の予定です。

◆横浜市・川崎市への配送について

缶詰、乾物の納品は、6月13日、27日、7月4日、11日を予定しております。

◆休校日について

行事等で休校になる場合は、ご発注の際にお知らせください。

～納品に間に合うようにご発注ください～



2025年度 6月分・7月分のお米の産地 

納入業者からご参照ください。  

委託とう精工場名 種類 6月分産地（確定） 7月分産地（予定） 

全農パールライス（株）  

 

普通米  6年青森県産まっしぐら 

6年新潟ゆきん子舞 

6年新潟ゆきん子舞 

6年山形県産つや姫 

無洗米 6年青森県産まっしぐら 

6年新潟ゆきん子舞 

6年新潟ゆきん子舞 

6年山形県産つや姫 

北相米穀（株） 

 

普通米 6年秋田県産あきたこまち（ミツハシ製造） 

6年山形県産つや姫（ミツハシ製造） 

6年山形県産つや姫（ミツハシ製造） 

6年山形県産つや姫 

無洗米 6年秋田県産あきたこまち（ミツハシ製造） 

6年山形県産つや姫（ミツハシ製造） 

6年山形県産つや姫（ミツハシ製造） 

6年山形県産つや姫 

（株）ミツハシ 無洗米 6年新潟県産ゆきん子舞 6年新潟県産ゆきん子舞 

6年山形県産つや姫 

他県産100％で製造いたします。  

 

委託米飯工場 6月分産地（確定） 7月分産地（予定） 

福一ベーカリー・富士ベーカリー・稲田製パン・石田為吉商店・さがみや・東華軒 全農パールライスの普通米をご覧ください。 

栄屋製パン・盛月堂・吾妻堂・むらせフードサービスセンター・長後製パン 北相米穀の普通米をご覧ください。 

※当会、米飯工場および学校の在庫状況により、今月分を来月に使用することや、来月分を今月に使用する場合があります。 

 

・現在使用している備蓄米は玄米発注のリードタイムが長く設けられているなど、当会が買付済の玄米と使用条件が異なり計画通り手配ができない可能性が

ございます。製造に支障を出さないため、記載した玄米とは違う産地銘柄の玄米を使用する場合がございますのでご了承ください。 

・北相米穀で扱う白米は、他の米卸より白米で購入した製品で供給します。米袋が従来のものと異なります。当初7月分は全量ミツハシ製白米で供給を予定

しておりましたが、白米在庫が残った場合の廃棄処分を回避するため、7月需要分の後半より北相米穀の製造を再開しますので、従来の米袋に戻ります。 

エネルギ－ 水分 たんぱく質 脂質 ナトリウム カルシウム ﾏｸﾞﾈｼｳﾑ 鉄 亜鉛
レチノール

活性当量

ビタミン

B1

ビタミン

B2

ビタミン

C

食物

繊維

（㎉） (g） （g） （g） （㎎） （㎎） （㎎） （㎎） （㎎） （㎛） （㎎） （㎎） （㎎） （g）

栄養価 139 64.9 0.0 0.0 1 - - - - - - - - -

原材料

栄養価 104 73.3 0.0 0.0 40 0 0 2.5 0 0 0.00 0.00 112 0.2

原材料

栄養価 249 38.0 4.0 0.3 27 11 25 1.0 0.6 0 0.09 0.03 0 2.6

原材料

商品名

お月見ゼリー 砂糖、水飴、マスカット果汁、粉末水飴、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸味料、ビタミンC、香料、クエン酸第一鉄ナトリウム

着色料（カロテン）、調合水　　　　特定原材料：無

*100ｇあたりの栄養価です。

お月見だんご
上新粉（うるち米＜国内産＞）、砂糖、小豆、麦芽糖、還元水飴、食塩、酵素、水　　　　特定原材料：無

ナタデココ
ナタデココ、酢酸、クエン酸、糖類（ぶどう糖果糖液糖、砂糖、水飴、クエン酸、水　　　　　　　　特定原材料：無

商品コード 商品名 規格 アレルゲン

156201 山形県産ゼリー白桃 70g もも

232001 きのこご飯の素 1.2kg袋 小麦・大豆

212201 蒸し栗（1/4カット） 1kg袋 無

2025年7月末までの価格です。8月以降変更になる場合があります。

季節のおすすめ商品

備考

国産のぶなしめじ、舞茸、たもぎ茸を使用した炊き込みご飯の素です。

精米6～7kgを洗米後、2袋を加え、通常の水加減で炊飯してください。

4等分にした栗に若干の甘味をつけてあります。

開封後、そのまま栗ご飯等にご使用いただけます。

国産の白桃をすりおろし､ゼリーと混ぜ合わせさらに果肉を加えたなめらかなゼリーです。

※常温で納品いたします。



2025年　6月 2025年　7月

品名 主な産地 おすすめ等分数 品名 主な産地 おすすめ等分数

バレンシアオレンジ 和歌山 1/4～1/6 バレンシアオレンジ 神奈川他 1/4～1/6

赤肉メロン（クインシーなど） 茨城、群馬 1/12～1/16 赤肉メロン（クインシーなど） 茨城、山形他 1/8～1/16

青肉メロン（アンデスなど） 茨城、群馬 1/12～1/16 青肉メロン（アンデスなど） 茨城、山形他 1/8～1/16

小玉すいか 茨城、群馬他 1/12～1/16 小玉すいか 神奈川他 1/8～1/16

さくらんぼ（上中旬） 山梨、山形他 大玉すいか 千葉他 1/24～1/32

びわ（上旬） 長崎他 ハウスみかん 愛知、神奈川他 1個～1/2

フルーツミックス 山形 3kgパック フルーツミックス 山形 3kgパック

ストレート果汁（りんご、みかん） 長野、愛媛 ストレート果汁（りんご、みかん） 長野、愛媛

輸入フルーツ

PDFやWord, Excel等ファイル添付もOKです。資源節約のためにも

是非ご利用ください。
お問い合わせもお気軽に♪ info@mamafruit.com

メールでの発注も受け付けております！ https://www.mamafruit.com

info@mamafruit.com 株式会社ママ・フルーツ
〒254-0814　平塚市龍城ヶ丘18-30

TEL:0463-33-9636　FAX:0463-33-9144

★バナナ類は数量確保と調整の都合上、ご使用日の2週間前までにご注文下さいますようお願い致します。また、直前のキャンセル、数量変更は対応出来ません

   果物のお知らせ   2025年6月～2025年7月

5月下旬現在の予定です。天候等により入荷時期、産地、銘柄等が変更になる場合がございます。

★有機バナナ、　バナナ、オレンジ、グレープフルーツ　など

インスタグラムでも

発信中です♪



あるふぁ

商品情報

※写真はすべてイメージです

２学期分 (2025年8～12月)ご発注に限り

ぷちっともち玄米 キャンペーン

※特別価格は6月分請求書に同封させていただきます。

請求書発送のない学校様・給食センター様はお問い合わせ頂きたく宜しくお願い申し上げます。

特別価格でご提供いたします！



ぷちっともち玄米（計算値）とうるち精白米（日本食品標準

成分表２０１５年版）の栄養成分比較。うるち精白米の

栄養素を１００％とした場合を基に比較。

商品名

原材料名

賞味期限

内容量

添加物表示

アレルギー表示

：ぷちっともち玄米

：もち玄米（国産）

：常温３６５日

：なし

：なし

2025.6

：1kg

かみかみ献立

白飯と比べ噛み応えがあるため、

咀嚼を意識した献立作りにおすすめです。

カレーなど咀嚼が落ちるメニューにも有効です。

使用時期例： 11月 いい歯の日

11月

商品情報

おすすめ献立

玄米入りスープ
玄米ごはん

（精白米とブレンド） 玄米100%

当商品はヴィーガン認証

取得商品です。

お米を学ぶ献立

使用時期例：9~10月 稲の収穫時期

玄米を食べることで白米との違いや

米作りについて学びます。

9~10月

ぷちっともち玄米

うるち精白米

玄米ごはんであれば・・・
麦ごはんに使用される大麦は、小麦との「交差抗原性 ※」があり、

小麦アレルギーの方が大麦を食べると、まれにアレルギー症状が出ることが

あります。玄米であれば、小麦アレルギーの方でも発症のリスクが軽減できます。

※交差抗原性： 一つの食品にアレルギーを起こす場合、それに類似した他の食品にも同時に反応すること

●実際の献立使用例

スープ献立

使用時期例：寒い時期

ぷちっともち玄米なら

スープと一緒に煮込む調理が可能なので

体が温まるスープ仕立てで玄米を楽しめます。

11~12月

玄米に含まれているビタミンB1は、

糖質の代謝に欠かせない栄養素で、

疲労回復に役立ちます。

使用時期例：運動会前後、スポーツの日

9~10月スポーツの秋献立

参照元： 群馬県HP "学校における食物アレルギー対応マニュアル" https://www.pref.gunma.jp/uploaded/attachment/156404.pdf

使用方法 ： ＜精米にぷちっともち玄米約14％混ぜて炊飯の場合＞

●精米6～7kgに対して本品1kgを使用します。通常の水加減にさらに1.4L加え、

精米と同条件で炊飯してください。

●従来のアルファ化米は加水後すぐの炊飯が条件でしたが、

本品は１時間のつけ置きも可能です。

（加水量・炊飯倍率はあくまでも目安です。調理器具や機種によっては変動する場合がございます。）

炊飯倍率 ： 本品1kgのみで炊飯した場合、2.0～2.1倍です。

＜うるち精白米との栄養成分比較＞

請求書発送のない学校様・給食センター様はお問い合わせ頂きたく宜しくお願い申し上げます。


